
www.diariodonoroeste.com.br
publicação legal

| | 11 a 13 de setembro de 2021 |

 

  

EXTRATO CONTRATUAL 

 
 

REF: Contrato n.º 089/2021 – ID 1698 
Assunto: Aditamento Contratual – Realinhando Financeiro  
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
CNPJ/MF Sob nº 32.635.445/0001-34 
 
OBJETO DO ADITAMENTO: VALOR 
 
O presente Termo de Realinhamento Financeiro - Orçamentário tem por objeto o reajuste de valor do 
contrato, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço do valor dos MATERIAL 
HOSPITALAR, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. O acréscimo constante desta 
Cláusula corresponde ao comunicado feito pela empresa que fornece o objeto em questão. Fica alterada 
a cláusula quarta do contrato primitivo, reajustando-se o valor conforme tabela abaixo, do referido 
Contrato. 

Produto Preço Anterior  Preço Atual  Total que 
tiveram 
preços 
reequilibrados 

Valor acrescido ao 
Contrato 

ESPECULO 
VAGINAL 
DESCARTAVEL  

R$ 0,85 R$ 1,06 200 R$ 42,00 

TOTAL ADITIVADO                              R$ 42,00 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao de PREGÃO 
ELETRÔNICO - N.º 024/2021. 

 
                                     

Mirador/PR, 09 de Setembro de 2021. 
 

___________________________ 
Fabiano Marcos da Silva Travain 

Prefeito Municipal 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 
Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 

C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 
PODER EXECUTIVO 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 

 
DECRETO Nº 223/2021 
 

Súmula: Faz Exoneração de Pessoal 
Comissionado.       

        
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

           
DECRETA: 

          
Art. 1º Exonerar a servidora da municipalidade KÁTIA 

SILVA PANISA DOS SANTOS, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF nº 088.046.169-11, 
cédula de identidade RG nº 10.236.533-0 SSP-PR, do Cargo Comissionado de Diretora da 
Divisão do Centro de Referência de Assistência Social, símbolo CC7, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, tendo seus efeitos a partir de 12 de setembro de 2021. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, em 

especial o Decreto nº 60/2019 de 26 de abril de 2019.   
 
                                                 Paço Municipal, 10 de setembro de 2021. 
 
 
                                                                               Celso Maggioni 
                                                                                 PREFEITO  

 

 MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Tapejara, 88 - CEP 87.780 - 000 - Fone: (044) 3431-8000 - CNPJ: 75.476.556/0001-58 
paraisodonorte.atende.net  e-mail  licitacao@paraisodonorte.pr.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 25, da Lei 8.666/93. 
 
Processo Administrativo nº 2244/2021 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 36/2021  
Objeto: Aquisição de material do cyberbullying. 
Contratada: CINTIA MARA JONER 
CNPJ: 19.243.728/0001-72 
Valor Estimado: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 
Dotação Orçamentária: 05.002.0008.0243.0007.6005.3339039 
          

 
Paraíso do Norte, 10 de setembro de 2021. 

 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ 

Av. Tapejara, 88 - Centro - Caixa Postal 91 - CEP: 87780-000 - Telefone: (44) 3431-8000 
Paraíso do Norte - Estado do Paraná - CNPJ: 75.476.556/0001-58 

Site: https://paraisodonorte.atende.net - E-mail: prefeitura_pso05@hotmail.com 
 

PORTARIA Nº 217, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

Concede férias regulamentares a Servidor 
Municipal. 

 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do 

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Considerando a garantia do gozo anual de férias, acrescidas de 1/3 do salário que 
normalmente aufere, garantido constitucionalmente, nos termos do artigo 7º, 
inciso XVII, da Carta Magna, combinada com a Lei Orgânica do Município de Paraíso 
do Norte/PR, e art. 98, § 5º; e art. 102, da Lei Municipal nº 17/1993; 

 
Considerando que o funcionário em tela, de acordo com o levantamento realizado, 
levando em consideração o contido em vista de sua Ficha Funcional, adquiriu o 
direito elencado, conforme solicitação dirigida a Divisão de Recursos Humanos, e 
deferida pelo Diretor de Departamento de sua lotação; 

 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º - Por este ato, tornar público e conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidor 

Público do Município, conforme discriminação: 
 

MAT. SERVIDOR PÚBLICO PERÍODO/AQUISIÇÃO PERÍODO/CONCESSÃO 

90-1 Ivo Camargo 29/06/2020 a 28/06/2021 13/09/2021 a 12/10/2021 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Paraíso do Norte/PR, 10 de setembro de 2021. 

 
 

Carlos Alberto Vizzotto 
Prefeito do Município 

  

CONVITE 

Fabiano Marcos da Silva 
Travain

“2ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DE SAÚDE DE 2021”, 

Auditório da Câmara Municipal de Mirador

 

   

 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – PARANÁ 
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 54/2021  

 
O Município de Planaltina do Paraná vem por meio do Pregoeiro, tornar público: 
 

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRONICO TIPO DE AVALIAÇÃO: MENOR PREÇO 
POR ITEM 

EDITAL: N.º 54/2021 PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 96/2021 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 13/09/2021 às 07h59min do dia 
24/09/2021.  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 24/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h30min. do dia 24/09/2021.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br Acesso Identificado  
OBJETO LICITADO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM AÇO NO CMEI BALÃO MÁGICO E 
CMEI MARIA AMADOR VALERO, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL. 

 
Local de disputa Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br). Edital pelo site 
www.planaltinadoparana.pr.gov.br Informações pelo Telefone 044 3435 1221 (ramal 212) Planaltina do 
Paraná 10 de Setembro de 2021. 
 

Fábio de Jesus Tinóz 
Pregoeiro 

 

CONVITE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. FABIANO 
MARCOS DA SILVA TRAVAIN, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei 
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 20 de setembro de 2021, (segunda-feira), com início às 19:00 
horas, no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

 19:00 horas - Apresentação e Análise do Processo de Cumprimento das 
Metas Fiscais do Segundo Quadrimestre do Ano de 2021. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, 
fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE SETEMBRO DE 2.021. 
 
 
   
 FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

“USO OBRIGATÓRIO DE MÁSCARA” – LEI ESTADUAL Nº. 20.189/20. 

 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - 

CMDPI 
Nova Aliança do Ivaí – PR 

_________________________________________ 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021 
 
 

SÚMULA - Dispõe sobre a aprovação do 
Termo de adesão e Plano de ação na Estratégia 
Brasil Amigo da Pessoa Idosa. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI do município de 
Nova Aliança do Ivaí, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 240/2019, 
considerando a deliberação da plenária realizada no dia 31 de agosto de 2021. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão na Estratégia Brasil Amigo da Pessoa 
Idosa; 
 
Art. 2º-  Aprovar o plano Ação 2021 referente ao repasse: Incentivo Garantia de 
Direitos da Pessoa Idosa - Fundo Estadual dos Direitos do Idoso – FIPAR. 
 
Art.3º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga-se a 
resolução anterior. 
 

Nova Aliança do Ivaí, 10 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ FERREIRA PINTO 

PRESIDENTE DO CMDPI 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
Avenida Padre Arnoldo João Beckencamp n° 1262 – Centro 

Telefone: (44) 3460-1037 – CEP 87760-000  
E-mail: dpasta@hotmail.com - CNPJ: 41.796.443/0001-18 

Tamboara – Paraná 
 

 

 

Resolução n°: 02/2021 

Súmula: Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação do município de Tamboara – 

PR. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Tamboara no 

uso de suas atribuições que lhe Confere a Lei Municipal nº 006/2020. Considerando a 

deliberação em plenária realizada no dia 09 de Setembro de 2021. 

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão e o Plano de Ação do município de 

Tamboara – PR para execução de projetos, programas e serviços para o atendimento as 

pessoas idosas conforme previsto na Deliberação 018/2021 – CEDI. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação revogando 

as disposições ao contrário.  

Tamboara – PR, 10 de Setembro de 2021. 

______________________________ 
Aparecido Augustinho dos Reis 

Presidente  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ – PARANÁ 
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 53/2021  

 
O Município de Planaltina do Paraná vem por meio do Pregoeiro, tornar público: 
 

MODALIDADE:  PREGÃO ELETRONICO TIPO DE AVALIAÇÃO: MENOR PREÇO 
POR ITEM 

EDITAL: N.º 53/2021 PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 94/2021 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 13/09/2021 às 07h59min do dia 
23/09/2021.  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h00min. às 08h29min. horas do dia 23/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08h30min. do dia 23/09/2021.  
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br Acesso Identificado  
OBJETO LICITADO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E LAVADORA DE MÉDIA 
PRESSÃO A SEREM UTILIZADOS NO PÁTIO RODOVIÁRIO EM VIRTUDE DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONFORME ANEXO I 
DESTE EDITAL. 

 
Local de disputa Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br). Edital pelo site 
www.planaltinadoparana.pr.gov.br Informações pelo Telefone 044 3435 1221 (ramal 212) Planaltina 
do Paraná 10 de Setembro de 2021. 
 

Fábio de Jesus Tinóz 
Pregoeiro 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
Compras e Contratos 

Termo Homologação e Adjudicação 
 

 

Pág 1 / 1 
 

 

03:00 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Pregão 86/2021 
Para Compras e Outros Serviços 

Processo Administrativo: 2132/2021 
   

CARLOS ALBERTO VIZZOTTO tendo em vista a decisão proferida pela comissão de abertura e julgamento de licitações, designada pela Portaria nº 
55/2021. 
  

Homologo e Adjudico  

Nesta data a referida decisão, considerando vencedor da licitação, objeto do Pregão nº. 86/2021, os participantes: 
 
  

 

74756 - JOÃO CARLOS SANTOS 46741380949 
 

Lote: 1 - LOTE 01 - ANÚNCIO DE CARRO DE SOM 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 Anúncio De Carro De Som Por Hora, Incluindo A 

Gravação (Spot). 
HORAS  500 65,00 32.500,00 

    
Total do Fornecedor: 32.500,00 

83437 - ILSON JOSE TORRES ME 
 

Lote: 2 - LOTE 02 - LOCAÇÕES DE SISTEMA DE SOM. 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 Locação de mesa de som, com 12 canais e 2 caixas de 

som (2 média com autofalante de 15"), e 1 potência e 
microfones. Estão inclusos os serviços de sonoplasta e 
montagem e desmontagem dos equipamentos. 

SERVIÇO  20 350,00 7.000,00 

2 Locação de mesa de som, com 12 canais e 4 caixas de 
som (2 média e 2 grave), e 2 potências e microfones. 
Estão inclusos os serviços de sonoplasta e montagem e 
desmontagem dos equipamentos. 

SERVIÇO  35 610,00 21.350,00 

3 Locação De Telão No Tamanho Mínimo De 2,5x2,5 À 3x4, 
Com Projetor E Tela. Estão Inclusos Os Serviços De 
Montagem E Desmontagem Dos Equipamentos. 

SERVIÇO  20 300,00 6.000,00 

    
Total do Fornecedor: 34.350,00 

 

 
Paraíso do Norte, 10 de setembro de 2021. 

   

___________________________________ 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO 
CPF: 464.266.989-20 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE 
Compras e Contratos 

Termo Homologação e Adjudicação 
 

 

Pág 1 / 1 
 

 

03:00 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Pregão 82/2021 
Para Compras e Outros Serviços 

Processo Administrativo: 1959/2021 
   

CARLOS ALBERTO VIZZOTTO tendo em vista a decisão proferida pela comissão de abertura e julgamento de licitações, designada pela Portaria nº 
55/2021. 
  

Homologo e Adjudico  

Nesta data a referida decisão e, considerando vencedor da licitação, objeto do Pregão nº. 82/2021, o participante: 
 
  

 

246840 - EMERSON DOS REIS - MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
 

Lote: 1 - Lote 01 
 

Item Produto Unidade Marca Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 PISO CERÂMICO PI MINIMO DE 5 COR CINZA OU 

CREME. MEDIDAS MÍNIMAS: 57X57 CM. 
Metros quadrados Incopiso 350 26,67 9.334,50 

2 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE TIPO 
AZULEJO PI MINIMO DE 3. MEDIDAS MÍNIMAS 31X56 
CM. 

Metros quadrados Incopiso 250 25,10 6.275,00 

    
Total do Fornecedor: 15.609,50 

 

 
Paraíso do Norte, 10 de setembro de 2021. 

   

___________________________________ 
CARLOS ALBERTO VIZZOTTO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO 
CPF: 464.266.989-20 

 


